



INSTITUTO NACIONAL DE SEGUROS
HISTORICO PRESUPUESTARIO 2020 - 2024
(En colones corrientes)

	Presupuesto 2020		Presupuesto 2021		Presupuesto 2022		Presupuesto 2023		Presupuesto 2024	
	Presupuesto Definitivo	Ejecución	Presupuesto Definitivo	Ejecución	Presupuesto Definitivo	Ejecución	Presupuesto Definitivo	Ejecución	Presupuesto Definitivo	Ejecución
TOTAL DE INGRESOS	1 346 511 065 000	1 745 555 958 967	1 504 542 183 000	1 961 286 274 521	1 378 801 475 000	1 655 978 975 519	1 362 258 253 000	1 684 886 015 538	1 598 265 036 000	2 014 130 850 608
Ingresos corrientes	705 546 780 000	731 883 240 049	738 434 426 000	764 378 117 486	792 663 594 000	817 727 840 072	834 156 108 000	822 891 323 440	918 541 589 000	853 112 496 848
Ingresos no Tributarios	705 546 780 000	731 883 240 049	738 434 426 000	764 378 117 486	792 663 594 000	817 727 840 072	834 156 108 000	822 891 323 440	918 541 589 000	853 112 496 848
-Venta de bienes y servicios	581 433 492 000	612 560 630 927	631 649 213 000	644 047 799 110	675 570 316 000	707 554 057 839	725 715 283 000	705 494 861 648	793 964 594 000	744 732 907 904
-Renta de activos financieros	115 987 344 000	99 447 842 802	97 809 013 000	92 261 689 692	100 551 230 000	92 782 086 504	91 402 249 000	105 394 894 996	115 484 440 000	100 916 684 163
-Multas, sanciones, Remates y comisos	-	406 783 033	345 000 000	372 927 118	90 000 000	347 756 284	504 914 000	487 107 887	375 822 000	515 734 002
-Intereses moratorios	74 629 000	407 905 998	217 847 000	493 122 159	526 637 000	1 505 697 375	389 266 000	513 226 668	390 077 000	547 332 224
-Otros ingresos no tributarios	8 051 315 000	19 060 077 290	8 413 353 000	27 202 579 407	15 925 411 000	15 538 242 071	16 144 396 000	11 001 232 241	8 326 656 000	6 399 838 554
Ingresos de capital	277 126 738 000	488 470 643 606	386 109 127 000	622 608 981 248	227 108 074 000	297 225 225 279	259 766 197 000	248 447 247 667	457 203 583 000	541 621 535 348
Venta de activos fijos	10 000 000	16 400 000	5 000 000	-	24 000 000	84 348 015	-	-	-	-
Recuperación de préstamos y otras inversiones	273 665 611 000	469 690 152 921	377 097 209 000	581 343 177 688	218 960 779 000	284 919 049 507	253 392 721 000	238 606 168 939	443 446 137 000	526 366 591 346
Otros ingresos de capital	3 451 127 000	18 764 090 684	9 006 918 000	41 265 803 560	8 123 295 000	12 221 827 757	6 373 476 000	9 841 078 728	13 757 446 000	15 254 944 002
Financiamiento	363 837 547 000	525 202 075 312	379 998 630 000	574 299 175 787	359 029 807 000	541 025 910 167	268 335 948 000	613 547 444 431	222 519 864 000	619 396 818 413
Recursos de vigencias anteriores	363 837 547 000	525 202 075 312	379 998 630 000	574 299 175 787	359 029 807 000	541 025 910 167	268 335 948 000	613 547 444 431	222 519 864 000	619 396 818 413
TOTAL DE EGRESOS	1 346 511 065 000	1 173 724 231 515	1 504 542 183 000	1 422 139 071 434	1 378 801 475 000	1 037 933 758 755	1 362 258 253 000	1 067 806 902 314	1 598 265 036 000	1 434 559 422 840
Remuneraciones	69 871 276 000	66 730 490 833	69 506 497 000	68 007 904 808	73 339 656 000	69 254 406 323	74 774 602 000	69 744 123 421	74 613 786 000	71 042 888 479
Servicios	566 236 105 000	492 631 184 568	621 482 438 000	593 103 426 889	625 691 684 000	597 285 744 157	635 844 232 000	596 469 158 709	677 563 529 000	651 162 852 383
Materiales y Suministros	13 105 888 000	11 149 880 727	12 668 058 000	11 130 328 845	13 586 114 000	12 392 416 132	20 520 335 000	14 597 316 053	17 074 615 000	14 146 500 080
Intereses y Comisiones	2 650 000 000	1 944 858 501	2 052 157 000	1 329 251 399	5 752 636 000	4 289 571 420	3 280 555 000	2 620 904 343	2 353 805 000	1 608 719 009
Activos Financieros	506 599 628 000	460 228 788 374	662 476 122 000	645 509 763 599	446 869 747 000	275 783 583 186	422 854 835 000	310 917 736 058	692 043 083 000	625 260 511 436
Bienes Duraderos	12 344 306 000	8 562 420 840	26 968 592 000	23 959 074 139	12 332 938 000	10 305 803 448	20 464 174 000	14 424 484 082	28 253 865 000	15 999 484 052
Transferencias Corrientes	137 094 521 000	132 476 607 673	80 536 099 000	79 099 321 755	71 424 030 000	68 622 234 088	64 674 453 000	59 033 179 650	60 697 798 000	55 338 467 402
Transferencias de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cuentas Especiales	38 609 341 000	-	28 852 220 000	-	129 804 670 000	-	119 845 067 000	-	45 664 555 000	-

-Departamento Plan Operativo y Presupuesto. Sistema Integrado Financiero Administrativo. Informe de Ejecución de Presupuesto de ingresos y egresos al 31 de diciembre de cada período